
Vyřizuje: 

Odbor živnostenský a občanskosprávních agend 

Eva Haislová, referentka odboru živnostenského a občanskosprávního, 271 071 773 

Lenka Procházková, referentka odboru živnostenského a občanskosprávního, 271 071 659 

Kateřina Hamarová, referentka odboru živnostenského a občanskosprávního, 271 071 607 

*********************************************************************************************************************************** 

Státní občan České republiky, který dosáhl věku 15 let a má trvalý pobyt na území České republiky, má 
povinnost mít občanský průkaz, není-li dále stanoveno jinak. 
 
Žadatel o vydání občanského průkazu, který má povinnost mít občanský průkaz, je povinen podat žádost o vydání 
občanského průkazu nejpozději do 

• 30 dnů ode dne, ve kterém dosáhl věku 15 let, nabyl plné svéprávnosti poté, co byla jeho svéprávnost 
omezena rozhodnutím soudu, nebo ohlásil změnu místa trvalého pobytu po ukončení pobytu v cizině 

• 15 dnů ode dne, ve kterém došlo ke skončení platnosti jeho dosavadního občanského průkazu (prošlé 
platnosti, ohlášením ztráty/odcizení, zrušením údaje o TP, ukončením TP na území ČR 

• 45 dnů ode dne, ve kterém došlo k ohlášení změny TP, změny jména nebo příjmení, uzavření manželství, 
partnerství (pokud je rodinný stav na OP uveden), úmrtím manžela nebo partnera, rozvodem manželství 

• 60 dnů ode dne, ve kterém nabyl státní občanství České republiky prohlášením nebo udělením 
 
*********************************************************************************************************************************** 

OBČAN STARŠÍ 15 LET  

K žádosti je potřeba doložit: 

• žadatel o 1. občanský průkaz v 15 letech předloží rodný list, nebo platný cestovní doklad 

• při procházející platnosti OP, nebo změně trvalého pobytu, či rodinného stavu předloží dosavadní 
občanský průkaz, matriční doklad nebo soudní rozhodnutí 

• při prošlé platnosti nebo ztrátě/odcizení OP předloží platný CP, nebo rodný list, a vzniknou-li důvodné 
pochybnosti o jeho státním občanství České republiky, rovněž doklad o státním občanství České republiky, 
nebo průkaz totožnosti; průkazem totožnosti se rozumí doklad, který je veřejnou listinou a ve kterém jsou 
uvedeny údaje o žadateli, včetně jeho podoby a státního občanství České republiky, umožňující identifikovat 
tohoto žadatele 

Vydání občanského průkazu ve lhůtě do 30 dnů je při žádosti o 1. OP, procházející platnosti, nebo výměně OP 
při změně v OP zdarma. 

Při ztrátě/zničení/poškození      200 Kč 

Přehled správních poplatků za vydání občanského průkazu ve zkrácených lhůtách pro občana staršího 15 let 

Vydání občanského průkazu do 24 hodin pracovního dne 

➢ při podání a převzetí u Ministerstva vnitra  1000 Kč 
 

➢ při podání u obecního úřadu     500 Kč 
➢ a převzetí u Ministerstva vnitra     500 Kč 

Vydání cestovního pasu ve zkrácené lhůtě do 5 pracovních dnů 

➢ při podání a převzetí u Ministerstva vnitra  500 Kč 
 

➢ při podání u obecního úřadu     250 Kč 
➢ a převzetí u Ministerstva vnitra     250 Kč 

➢ při podání a převzetí u stejného obecního úřadu  500 Kč 


